
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 4 (140)2021.  gada aprīlis

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
audzēknes gūst izcilus panākumus  Latvijas

Skolēnu zinātniskās pētniecības darbu konferencē
31.martā tiešsaistes režīmā vairāk nekā pustūkstotis skolēnu

piedalījās 45. Latvijas Skolēnu zinātniskās pētniecības darbu
konferencē, kurā 254 skolēni tika godalgoti par labiem pirma-
jiem veikumiem zinātnē. Tiešsaistes platformā skolēni interak-
tīvā veidā gatavoja un prezentēja savu zinātniskās pētniecības
darbu digitālos plakātus.

No visiem zinātniskās pētniecības darbiem augstāko punktu
skaitu un attiecīgi pirmās pakāpes diplomu šogad ieguva ko-
pumā septiņi darbi. Izcilus panākumus zinātniskās pētniecības
konferencē guvuši Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sko-
lēni. No trim Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas valsts
konferencei izvirzītajiem darbiem godalgas saņēmuši visi trīs,

turklāt viens no šiem darbiem ir izvirzīts dalībai arī starptau-
tiskā jauno zinātnieku konkursā.

Starptautisko laureātu atlases komisija dalībai starptautiskajā
jauno zinātnieku pasākumā nosaukusi Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas skolnieces Samantas Cvetkovas darbu “Lo-
kālas stroncija ranelāta piegādes sistēmas”. Zinātniskā darba
vadītāja ir Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore,
ķīmijas skolotāja Viktorija Trukša. Darba praktiskās daļas iz-
strādi Samanta veica RTU Rūdolfa Cimdiņa Rīgas Biomateriālu
inovāciju un attīstības centra laboratorijā pētnieces Elīzas Tra-
čumas vadībā.

S.Cvetkova RTU laboratorijā izstrādāja mikrokapsulas,
kurās iekapsulēja aktīvo vielu stroncija ranelātu, kas ir medi-
kaments, ar kuru ārstē osteoporozi. Pašreizējais stroncija rane-
lāta uzņemšanas veids – orāli – ir ar augstu blakusparādību
risku, tāpēc izstrādātās kapsulas varētu būt ar mazāku risku.
Mikrokapsulas ievieto lokāli, piemēram, kaulā pēc operācijas,
tās iedarbojas noteiktā laikā un ar augstu koncentrāciju, neiz-
platoties pa visu organismu.

Maijā plānota Samantas dalība Starptautiskajā zinātnes un
inženierzinātņu izstādes konkursā ISEF.

Izcilus panākumus skolēnu zinātniskās pētniecības darbu
konferencē guva arī Marta Ragele ar darbu “Dabiskas izcelsmes
biogranulu iegūšana no kūdras saistvielas augsnes uzlabošanai”.
Arī viņas zinātniskā darba vadītāja ir skolotāja Viktorija Trukša,
darba konsultante – Kristīne Irtiševa (Rīgas Tehniskā univer-
sitāte). Martas veikums tika novērtēts ar trešās pakāpes dip-
lomu. Savukārt Žaklīna Staltmane vizuālās mākslas skolotājas
vadībā izstrādājusi darbu “Vidusskolēnu izpratne un informē-
šana par perfekcionismu”. Arī Žaklīna saņēma trešās pakāpes
diplomu.

Turpinājums 2. lpp.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja Dita 
Pavloviča (pirmā no kreisās),   audzēknes Marta Ragele,
Žaklīna Staltmane un skolas direktore Viktorija Trukša
gandarītas par gūtajiem panākumiem  Latvijas skolēnu 

zinātniskās pētniecības darbu konferencē



2 Neretas Novada Vēstis 2021. gada aprīlis

Neretas novadā sakārtos svarīgus 
ceļa posmus

 Pirms nepilna gada Neretas novada paš -
valdība sadarbībā ar Zemgales plānošanas
reģionu iesniedza Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijai  (VARAM)
prioritāri pārbūvējamu un atjaunojamu
valsts reģionālo un vietējās nozīmes auto-
ceļu sarakstu ar pamatotiem un argumen-
tētiem priekšlikumiem.  Saraksts ar Neretas
novada ceļiem, protams, bija garāks,  taču
VARAM par prioritāriem izraudzījās 3 ceļa
posmus mūsu novadā, proti, ceļu Sērene-
Kalnieši un Nereta-Pilskalne-Gricgale-Ēr-
berģe, kā arī ceļu Jēkabpils-Nereta-Lietuvas
robeža. VARAM tos atzina par prioritā-
riem Administratīvi teritoriālās reformas
(ATR) īstenošanai un iekļāva pārbūvējamo
ceļu plānā no 2021.-2023. gadam.

Visi šie ceļi Neretas novada iedzīvotā-
jiem ir ļoti svarīgi. Tie visi ir sliktā stāvoklī,
tāpēc nepieciešama nopietna renovācija.
Tie ir nozīmīgi vietējiem iedzīvotājiem un
iebraucējiem, uzņēmējiem un lauksaimnie-
kiem. Tāpat tie ir svarīgi kravu pārvadātā-
jiem, ceļotājiem, skolēnu un strādājošo
mobilitātei, ikvienam cilvēkam, kurš dzīvo
un strādā šajā pusē.

Ja runājam par tautsaimniecību ko-
pumā, tad jāsaka, ka minēto ceļu renovācija
neapšaubāmi attīstīs tranzītkravu plūsmu
no Jēkabpils un Aizkraukles puses Lietuvas
virzienā. Tas, protams, arī pateicoties tam,
ka valsts reģionālais ceļš Vecumnieki – Ne-
reta – Subate ir teicamā stāvoklī, bet ceļš,
kas ved no Neretas uz Lietuvas robežu, arī
ir ar cieto segumu.

Pabeidzot ATR daudziem cilvēkiem,
svarīga būs nokļūšana uz jauno novada
centru – Aizkraukli. Tāpēc šogad tiks uz-
sākts remonts ceļa posmam Sērene – Kal-
nieši (Zalves pagrieziens). Šogad uz šī ceļa
tiks veikta asfalta seguma atjaunošana 15,2
km garumā – posmā no Sērenes līdz Lāču
pagriezienam. Nākamajos divos gados tiks
paveikts viss šī ceļa remonts līdz pat Zalves
pagrieziena aplim. Jāpiezīmē, ka posmam
no Zalves pagrieziena Aizkraukles virzienā

tiks veikta pilnīga ceļa pārbūve. Pārbūvēts
tiks arī ceļa pārvads pār dzelzceļu pie Dau-
dzevas.

Savukārt vietējās nozīmes ceļam Ne-
reta-Pilskalne-Gricgale-Ērberģe pārbūve
pagaidām tiks īstenota 9 km garumā no
Neretas līdz Pilskalnei. Pilskalnes pagasta
iedzīvotājiem šobrīd ir apgrūtināta nokļū-
šana līdz Neretai.  Pilskalne arī ir vienīgais
ciemats mūsu novadā, kurš līdz šim ar no-
vada centru nav savienots ar melno ceļa
segumu. Būvdarbu laikā šim autoceļam
grants segums tiks pacelts par 18 cm un
veikta divkārtu virsmas apstrāde. Tāpat
tiks novākti bīstamie un bojātie koki, kā
arī iztīrīti grāvji un sakārtota ūdens atvade
no ceļa seguma. Priecē arī tas, ka pēc būv-
darbu pabeigšanas Neretas pagasta Raiņa
ielas iedzīvotājiem, kas dzīvo Susējas upes
kreisajā krastā, turpmāk nebūs jācieš no
grants ceļa putekļiem.

Gribu minēt, ka prioritāro ceļu sarakstā
bijām iekļāvuši arī ceļa posmu Ērberģe-
Lielmēmele, jo VSAC “Latgale” un filiālē
“Mēmele” strādā apmēram 100 darbinieku
un izmitināti aptuveni 200 klientu. Tātad
šo 5 km garo ceļa posmu izmanto ļoti
daudz cilvēku. Šis jautājums tika pārrunāts
arī tikšanās laikā Neretā ar satiksmes mi-
nistru Tāli Linkaiti, taču diemžēl šī ceļa se-
guma sakārtošana pagaidām nav Satiksmes
ministrijas plānos. Mēs joprojām ceram, ka
valsts atradīs iespēju to sakārtot par citiem
fondu līdzekļiem.

Trešais prioritārais ceļš, kas skars mūsu
novadu un kuru atbalstīja VARAM, ir Jē-
kabpils-Nereta-Lietuvas robeža. Šogad šis
ceļš tiks atjaunots no Viesītes līdz Biržiem
13.4 km garumā. Tam tiks veikta asfalta se-
guma atjaunošana. Nopietnākie darbi šī
ceļa posmos būs jāpaveic 2022. un 2023.
gadā. Pamatīga pārbūve būs jāveic tieši ceļa
posmam mūsu novada teritorijā, kas no
Neretas ved Viesītes virzienā. Neretiešiem,
iespējams, no šī ceļa remonta ieguvums būs
vēl lielāks. Proti, ceļš, kas ved cauri Neretai

pa Rīgas, Raiņa un Dzirnavu ielām 2 km
garumā, arī ir augstākminētā ceļa turpinā-
jums. Tātad arī tam būs jāveic asfalta se-
guma atjaunošana. Gribu piebilst, ka
Neretas novada iedzīvotājiem ceļš uz Jē-
kabpili ir ļoti svarīgs. Tā savešana kārtībā
nepieciešama, lai cilvēki varētu nokļūt uz
valsts iestādēm, jo ne visas atrodas Aiz-
krauklē, kā arī uz Jēkabpils reģionālo slim-
nīcu un poliklīniku.

Darāmā arī netrūks turpmāk, taču jāat-
zīst, ka Neretas novada pastāvēšanas laikā
“Latvijas Valsts ceļi” veikuši ievērojamus
ceļu pārbūves darbus. Atjaunots un lieliskā
stāvoklī ir valsts reģionālais autoceļš gan
Rīgas, gan Daugavpils virzienā. Savukārt
cietais ceļa seguma izbūvēts līdz Lietuvas
robežu. Tagad ATR ietvaros tiks sakārtoti
arī ceļi, kas ved uz reģionālajiem centriem
un uz mūsu novada mazāko pagastu. Šo -
brīd valstī liela uzmanība pievērsta ceļu no-
zarei, kas dod pamatotas cerības, ka ceļu
stāvoklis nākotnē uzlabosies. Gribu novēlēt
visiem drošu un ērtu braukšanu! 

Arvīds Kviesis
Neretas novada domes priekšsēdētājs

Turpinājums no 1. lpp.

Zinātniskās pētniecības darbi kopumā tika vērtēti sešās zi-
nātņu nozaru grupās: dabaszinātnes, humanitārās un mākslas
zinātnes, sociālās zinātnes, medicīna un veselības zinātnes, in-
ženierzinātnes un tehnoloģijas, lauksaimniecība, kā arī meža
un veterinārās zinātnes. Par populārāko no zinātņu nozarēm
šogad kļuva sociālo zinātņu nozare, kur izstrādāti 145 valsts
konferencei izvirzītie darbi. 122 darbi izstrādāti humanitāro un
mākslas zinātņu nozarē, bet 118 – dabaszinātņu nozarē.

Par kvalitatīvi izstrādātiem zinātniskās pētniecības darbiem
speciālbalvas skolēniem piešķīra Izglītības un zinātnes minis-
trija, Labklājības ministrija, Ekonomikas ministrija, Aizsardzī-
bas ministrija, Kultūras ministrija un Latvijas Kultūras
akadēmija, Latvijas Universitāte, Rīgas Tehniskās universitāte,
Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Liepājas Universitāte,
Daugavpils Universitāte, Rīgas Stradiņa universitāte, Latvijas
Mākslas akadēmija, Latvijas Transatlantiskā organizācija un
Valsts izglītības satura centrs.

Daiga Naroga

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas audzēknes
gūst izcilus panākumus  Latvijas Skolēnu zinātniskās

pētniecības darbu konferencē



2021. gada aprīlis                                                           Neretas Novada Vēstis 3

Piešķīra finanšu līdzekļus no valsts budžeta
programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadī-
jumiem” piemaksu piešķiršanai pedagogiem
un skolotāju palīgiem, kas strādā klātienē
Covid – 19 pandēmijas laikā,  valsts piešķirto
finansējumu 6538,- EUR sadalot  atbilstoši ta-
rificētajām likmēm: Neretas PII „Ziediņš”–
4856 EUR un Mazzalves pamatskolai  – 1682
EUR. Finansējumu pašvaldībām samaksai
par skolotāju un atbalsta personāla individuā-
lajām konsultācijām Covid-19 pandēmijas
laikā 22456,- EUR apmērā sadalīja atbilstoši
tarificētajām likmēm: Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolai– 13821 EUR un Mazzalves
pamatskolai  – 8635 EUR

Apstiprināja saistošos noteikumus
Nr.4/2021 “Grozījumi Neretas novada paš -
valdības 2017.gada 28.septembra saistošajos
noteikumos Nr.9/2017  „Par sociālās palīdzī-
bas pabalstiem Neretas  novadā”.

Apstiprināja atklāta projektu konkursa
“Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska
jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu pro-
jektos” nolikumu. 

Sniedza finansiālu atbalstu Neretas no-
vada sportistiem, piešķirto atbalstu EUR
50,00 apmērā Amandai Regutei  par izcīnīto
pirmo vietu Latvijas Jaunatnes čempionāta
pludmales volejbolā U-16 grupā meitenēm
un  atbalstu EUR   25,00 apmērā  Gabrielai
Ignatikai par izcīnīto otro vietu Latvijas Jau-
natnes čempionāta  telpās 2.posmā.

Piešķīra pabalstu nozīmīgā dzīves jubi-
lejā 3 personām kopsummā 160 EUR ap-
mērā, pabalstu sakarā ar bērna
pie dzim šanu 4 personām kopsummā 680
EUR apmērā, kā arī pabalstu  Černobiļas
AES avārijas seku likvidēšanas 6 dalībnie-
kiem  kopsummā 300 EUR apmērā.

Nolēma reģistrēt dzīvokļa īpašumu
Nākotnes ielā 13, dzīvoklis Nr.3 (kadastra
Nr. 3274 005 0187 001 002, domājamās
daļas 530/1791),  Pilskalnes pagasts, Ne-
retas novads,  un dzīvokļa īpašumu Nā-
kotnes iela 13, dzīvoklis Nr.4, (kadastra
Nr., 3274 005 0187 001 004 , domājamās
daļas 359/1791)  zemesgrāmatā uz Neretas
novada pašvaldības vārda un uzsākt  orga-
nizēt nekustamā īpašuma novērtēšanu,
pieaicinot sertificētu vērtētāju.

Apstiprināja  Neretas novada pašvaldī-
bai piederošā nekustamā īpašuma “Vīk-
snas”, adrese: „Balti 1”, Mazzalves pagasts,
Neretas novads, kadastra numurs 3266
001 0105, ar kopējo platību 0.43 ha, kas re-
ģistrēts Zemgales rajona tiesas zemesgrā-
matas nodalījumā Nr.100000607808,
nosacīto (brīvo) cenu: - EUR 2110,00

Apstiprināja  Neretas novada pašvaldībai
piederošās ½ domājamās daļas no  nekustamā
īpašuma “Vecmēmele 2”, Mazzalves pagastā,
Neretas novadā, kadastra numurs 3266 013
0076, ar kopējo platību 0.8422 ha, kas reģis-
trēts Zemgales rajona tiesas zemesgrāmatas
nodalījumā Nr.100000182254, nosacīto
(brīvo) cenu: - EUR 2910,00.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldī-
bai piederošā nekustamā īpašuma – dzī-
vokļa “P.Lodziņa iela 6 – 11”, Nereta,
Neretas pagasts, Neretas novads, kadastra
Nr.  3270 900 0234 , nosacīto (atsavināšanas
cenu)  4240, 00 EUR.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas
novada pašvaldības vārda kā patstāvīgu īpa-
šuma objektu zemes īpašumus: “Zemgaļi”,  ad-

rese: Susējas iela 2, Ērberģe, Mazzalves pag.,
Neretas nov., kadastra apzīmējums 3266 010
0245, un platība 0.27 ha; „Zemgaļi”, Mazzal-
ves pag., Neretas nov., kadastra apzīmējums
3266 010 0246, un platība 1,11 Pēc zemes
īpašumu ierakstīšanas zemesgrāmatā uz Ne-
retas novada pašvaldības vārda un sertificētā
vērtētāja vērtējuma saņemšanas organizēt at-
savināšanas procesa noslēgšanu atbilstoši
spēkā esošajiem nor matī vajiem aktiem.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Nere-
tas novada pašvaldības vārda kā starpgabalu
nekustamo īpašumu „Pie Kukārēm”, Mazzal-
ves pag., Neretas nov.,  (kadastra nr. 3266 011
0133), platība 1,18 ha.Pēc nekustamā īpa-
šuma ierakstīšanas zemesgrāmatā uz Neretas
novada pašvaldības vārda un sertificētā vēr-
tētāja vērtējuma saņemšanas, organizēt atsa-
vināšanas procesa noslēgšanu atbilstoši
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Nere-
tas novada pašvaldības vārda kā starpgabalu
nekustamo īpašumu „Kukāres 2”, Mazzalves
pag., Neretas nov.,  (kadastra nr. 3266 011
0119), platība 4.0 ha. Pēc nekustamā īpašuma
ierakstīšanas zemesgrāmatā uz Neretas no-
vada pašvaldības vārda un sertificētā vērtē-
tāja vērtējuma saņemšanas, organizēt
atsavināšanas procesa noslēgšanu atbilstoši
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

Nolēma pārslēgt 2015.gada 12.februāra
lauku apvidus zemes nomas līgumu Nr.133 ,
nosakot par nomnieku R. Š.,  pārējos līguma
nosacījumus atstāt nemainīgus.

Iznomāja N. S. Neretas novada pašvaldī-
bai piekrītošo zemes vienību “Zeme bez no-
saukuma”, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar
kadastra Nr. 3296 006 0156  un platību 1.8 ha
uz  5 gadiem, nosakot nomas maksu 1.5%
apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrā-
lās vērtības, nekustamā īpašuma lietošanas
mērķis- zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir lauksaimniecība (kods 0101).

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Ce-
riņi”, kas atrodas Mazzalves pagastā, Neretas
novadā ( kadastra Nr. 3266 008  0026),  3
zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem
32660080025 (2.4 ha), 32660080084 (1.2 ha),
32660080089 (3.3 ha), noo atdalītajām
zemes vienībām izveidojot jaunu īpašumu
un piešķirot nosaukumu „Pienenītes”. Jauna-
jam īpašumam noteica  zemes lietošanas
mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir mežsaimniecība (kods 0201); bet
zemes gabalam ar kadastra apzīmējumu
32660080025 noteikt zemes lietošanas
mērķi- zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir lauksaimniecība (kods 0101).

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma
„Zaķēni KL”, Neretas pagasts, Neretas no-
vads, zemes vienību ar kadastra apzīmē-
jumu. 3270 005 0087 un platību 8.0 ha
platībā, jauna nekustamā īpašuma ar no-
saukumu “Sūniņas”, Neretas pagastā, Ne-
retas novadā,  izveidošanai. 

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Di-
manti”, kas atrodas Mazzalves pagastā, Nere-
tas novadā ( kadastra Nr. 3266 002  0062),
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
3266 001 0095 un platību  5.2  ha, no atdalītās
zemes vienības izveidojot jaunu īpašumu un
piešķirot nosaukumu „Lauka  Dimanti”. Jau-
najam īpašumam noteica zemes lietošanas
mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir lauksaimniecība (kods 0201). 

Sadalīja  pašvaldībai piederošo zemes vie-
nību „Stiebri” (kadastra apzīmējums 3266
010 0402), adrese : Liepu iela 1, Ērberģe,
Mazzalves pag., Neretas nov.,  trīs  daļās sa-
skaņā ar zemes gabala sadales shēmu. No
vienas atdalāmās zemes vienības izveidoja
jaunu īpašumu ar nosaukumu „Varoņu lau-
kums” un platību 0,35  ha. Zemes lietošanas
mērķis- pārējo sabiedriskās nozīmes ob-
jektu apbūve (NĪLM kods 0908). No otras
atdalāmās zemes vienības izveidoja jaunu
īpašumu ar nosaukumu „ Stiebriņi” un pla-
tību 0,9 ha. Zemes lietošanas mērķis- zeme,
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
lauksaimniecība ( NĪLM kods 0101). Palie-
košajai zemes vienībai saglabāja nosau-
kumu „Stiebri” un  adresi: Liepu iela 1,
Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-
5133., platība 0.35 ha. Zemes lietošanas
mērķis- vienstāva un divstāvu daudzdzī-
vokļu māju apbūve (NĪLM kods 0701).

Sadalīja pašvaldībai piederošo zemes
vienību „Blakus Ramaņiem” (kadastra ap-
zīmējums 3266 010 0346), adrese: Zaļa iela
3, Ērberģe, Mazzalves pag., trīs  daļās sa-
skaņā ar zemes gabala sadales shēmu. No
vienas atdalāmās zemes vienības izveidoja
jaunu īpašumu ar nosaukumu „Tornītis”
un platību 0,25  ha. Zemes lietošanas mēr-
ķis- pārējo sabiedriskās nozīmes objektu
apbūve (NĪLM kods 0908) No otras atda-
lāmās zemes vienības izveidoja jaunu īpa-
šumu ar nosaukumu „Kronis”” platību 1.9
ha. Zemes lietošanas mērķis- zeme, uz
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
lauksaimniecība (NĪLM kods 0101). Palie-
košajai  zemes vienībai „Blakus Rama-
ņiem” (kadastra apzīmējums 3266 010
0346), ar platību 0.85 ha,  mainīja nosau-
kumu uz  „Mūrnieki” un saglabāja adresi:
Zaļā  iela 3, Ērberģe, Mazzalves pag., Ne-
retas nov., LV-5133. Zemes lietošanas mēr-
ķis-individuālo dzīvojamo māju apbūve
(NĪLM kods 0601).

Apstiprināja zemes ierīcības projektu
nekustamā īpašuma „Upmaļi”, Neretas no-
vada Mazzalves pagastā sadalīšanai.

Nodeva  atsavināšanai nekustamo īpa-
šumu „“Ziediņi -12”  Zalves pagasts, Ne-
retas novads, būves kadastra apzīmējums
3296 013 0124 001,  telpu grupas kadastra
apzīmējums 3296 013 0124 001 012, kurš
sastāv no  dzīvokļa īpašuma 64.2 m2 pla-
tībā, pārdodot to izsolē. 

Nodeva  atsavināšanai nekustamo īpa-
šumu „“Ziediņi -13”  Zalves pagasts, Ne-
retas novads, būves kadastra apzīmējums
3296 013 0124 001,  telpu grupas kadastra
apzīmējums 3296 013 0124 001 013, kurš
sastāv no  dzīvokļa īpašuma 78 m2 platībā,
pārdodot to izsolē.

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumu
risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu I. K.,
dzīvojamā mājā „Vērtūži 4”, dzīvokli Nr.4
ar kopējo dzīvojamo platību 29.2 m2, Zal-
ves pagastā, Neretas novadā. 

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumu
risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu J. N.
dzīvojamā mājā „Pēteri”, dzīvokli Nr.2 ar
kopējo dzīvojamo platību 45.4 m2, Zalvē,
Zalves pagastā, Neretas novadā.

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumu
risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu N. I.
dzīvojamā mājā „Silmalas”, dzīvokli Nr.2 ar
kopējo dzīvojamo platību 29.2 m2, Zalves
pagastā, Neretas novadā. 

Neretas novada domes 25.marta sēdē pieņemtie lēmumi



4 Neretas Novada Vēstis 2021. gada aprīlis

Noslēdzies Lieldienu olu dizaina konkurss
Viens no galvenajiem Lieldienu simboliem ir ola. Ja reiz ola,

tad Lieldienu svētku tradīcija ir olu krāsošana. Kā šī tradīcija
radusies, ziņu nav. Sākotnēji, pirms daudziem gadsimtiem, olas
krāsoja sarkanas, ar šo spilgto krāsu simbolizējot Lieldienu
prieku. Latviešiem gan par sarkanās krāsas izejvielu kalpoja sī-
polu mizas un, krāsojot ar tām, olas īpaši spilgti sarkanas nesa-
nāk. Tomēr baznīcas nostāsti liecina, ka dažādās Eiropas malās
kristieši olas krāsoja dažādās krāsās. Piemēram, viduslaikos pa-
reizticīgie olas krāsoja sarkanas, lai simbolizētu Kristus asinis.
Armēnijā uz olām attēloja reliģiskos simbolus – Mariju un
Kristu. Vācieši krāsoja olas zaļā krāsā, lai tās dāvinātu Zaļajā Ce-
turtdienā. Vairākums dainu runā par zelta, sudraba un baltām
olām. Lai olas būtu raibākas, tās pēc senām tradīcijām var vārīt
krāsainās lupatiņās. Vienā vietā var iebērt putraimus, otrā ielikt
kādu krāsainu bērzu lapiņu, egļu skujas, sūniņas, dažādus zie-
dus, zālītes vai vienkārši notīt ar krāsainu dziju. Pirms neilga
laika visi tika aicināti piedalīties Lieldienu olas dizaina konkursā

padalīties ar attēliem, kuros redzams krāsošanas process un gala
rezultāts. Paldies par iesūtītajiem darbiem :Ivitas Jancukovičas
ģimenei, Irēnai Maršantei, Maijai Mačekai, Gunitai Leitei, Lidijai
Ozoliņai, Gunai no Pilskalnes pagasta, Aijai Jakubonei, Everitai
Tamašauskai, Indrai Simčerai. Katrs darbiņš bija rūpīgi pārdo-
māts. Piemēram, Everitai Tamašauskai uz fotosesiju bija klāt pat
trusis. Citi bija iemūžinājusi olu krāsošanas procesu. Indra Sim-
čera teic, ka kādreiz olas krāsoja kopā ar bērniem, bet tagad cen-
šas priekš savas mazmeitiņas. Cik viņa atceras no bērnības, tad
vienmēr tika krāsots sīpolu mizās un siena gružos. Tagad vēl ie-
mācījusies dekupāžas tehniku, izmantojot galda salvetes. Rezul-
tātā sanāk raibas oliņas. Visi iesūtītie darbi ir brīnišķīgi, grūti
kādu konkrētu izcelt. Tāpēc balvas saņems visi darbu autori.

Darbus var apskatīties Neretas novada mājas lapā.

Inita Kalniņa
Neretas kultūras nama vadītāja



2021. gada aprīlis                                                            Neretas Novada Vēstis 5



6 Neretas Novada Vēstis 2021. gada aprīlis

12.aprīlī platformā Zoom notika pro-
jekta “Kapsētu administratīvo pakalpo-
jumu efektivitātes un pieejamības
uzlabošana Latvijas un Lietuvas pārro-
bežu reģionos” (“Digitālā kapsēta”, LLI-
437) tikšanās tiešsaistē. Projekta partneru
– Neretas, Rundāles, Iecavas (Latvija) un
Biržu (Lietuva) pārstāvju tikšanās bija
plānota Iecavā, taču epidemioloģiskās si-
tuācijas valstī dēļ tā notika online režīmā.

Tiešsaistes tikšanās laikā projekta par-
tneri pārrunāja jau paveikto kapsētu di-
gitalizācijas procesā un plānotajām
aktivitātēm. Neretas novada pašvaldība
informēja, ka ir veikusi iepirkumu proce-

dūru, kurā par kapu digitalizācijas veicēju
ir izvēlēta SIA “Cemety”.

SIA “Cemety” pārstāvji apmeklējuši
Neretas, Mazzalves un Pilskalnes pagas-
tus, lai pārfotografētu kapu grāmatas un
kapsētu plānus tālākai dokumentācijas
apstrādei.

Projekta kopējais finansējums: EUR
485 054,92 (t.sk. EUR 412 296,66 no Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda
(ERAF)).

Projektu līdzfinansē Interreg V-A Lat-
vijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības
programma 2014.-2020.gadam (www.lat-
lit.eu, www.europa.eu)

Projekta nosaukums: “Kapsētu admi-
nistratīvo pakalpojumu efektivitātes un
pieejamības uzlabošana Latvijas un Lie-
tuvas pārrobežu reģionos” (Digitālā Kap-
sēta, LLI-437).

Projekta finansējums Neretas novada
pašvaldībai ir EUR 8521258, t.sk. ERAF
finansējums - EUR72430.69.

Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas Sa-
vienības finansiālo atbalstu. Par šī raksta
saturu pilnībā atbild Neretas novada pa-
švaldības administrācija, un tas nekādos
apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Sa-
vienības oficiālo nostāju.

Daiga Naroga

Tikšanās tiešsaistē  projektā  
“Digitālā kapsēta, LLI-437”

Projektā “Kapsētu administratīvo pa-
kalpojumu efektivitātes un pieejamības
uzlabošana Latvijas un Lietuvas pārro-
bežu reģionos” (“Digitālā kapsēta”, LLI-
437) iepirkumu procedūrā noskaidrots, ka
kapsētu digitalizāciju veiks SIA “Cemety”.

Projekts paredz kapsētu karšu digitali-
zēšanu, tādējādi atvieglojot administratī-
vās ar apbedīšanas atļauju izdošanu
saistītās procedūras un veidojot datubāzi.

Tuvojoties vasaras mēnešiem, SIA “Ce-
mety” pakāpeniski uzsāks kapavietu fo-
tografēšanu, Lai veidotu estētiski
pievilcīgu datubāzi, lūdzam novada ie-
dzīvotājus sakopt tuvinieku kapavietas!

Jau iepriekš ziņojām, ka 2020.gada
9.jūlijā Biržos (Lietuva) tika parakstīts par
Interreg V-A – Latvijas – Lietuvas pro-

grammas 2014.-2020.gadam projekta
“Kapsētu administratīvo pakalpojumu
efektivitātes un pieejamības uzlabošana
Latvijas un Lietuvas pārrobežu reģionos”
(“Digitālā kapsēta”, LLI-437) īstenošanu,
kas paredz Neretas novadā digitalizēt 16
kapsētas 28 ha kopplatībā.

Projekta sadarbības partneri ir Biržu
rajona pašvaldība Lietuvā, Rundāles
un Iecavas pašvaldības Latvijā.

Projektā plānotās aktivitātes:
• digitālās datubāzes un kapsētu kartes

izveidošana;
• speciālistu apmācība darbam ar da-

tubāzēm;
• pieredzes apmaiņas braucieni uz par-

tneru pašvaldībām;
• informatīva kampaņa iedzīvotājiem.
Projekta kopējais finansējums: EUR

485 054,92 (t.sk. EUR 412 296,66 no Eiro-

pas Reģionālās attīstības fonda (ERAF)).
Projektu līdzfinansē Interreg V-A Lat-

vijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības
programma 2014.-2020.gadam (www.lat-
lit.eu, www.europa.eu

Projekta nosaukums: “Kapsētu admi-
nistratīvo pakalpojumu efektivitātes un
pieejamības uzlabošana Latvijas un Lie-
tuvas pārrobežu reģionos” (Digitālā Kap-
sēta, LLI-437).

Projekta finansējums Neretas novada
pašvaldībai ir EUR 8521258, t.sk. ERAF
finansējums - EUR72430.69.

Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas Sa-
vienības finansiālo atbalstu. Par šī raksta
saturu pilnībā atbild Neretas novada pa-
švaldības administrācija, un tas nekādos
apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Sa-
vienības oficiālo nostāju.

Daiga Naroga

Neretas novada kapsētās uzsāks fotografēšanu
digitālo karšu izveidei

Piesakieties Mājas kafejnīcu dienām
Vidusdaugavā 24.-25.jūlijā!

Kaimiņzemē Igaunijā mājas kafejnīcu dienas dažādos reģio-
nos notiek jau vairākus gadus. Latvijā mājas kafejnīcu dienas
pirmo reizi ciemos aicināja 2019. gadā. Pagājušogad mājas ka-
fejnīcu dienām pievienojās jauni reģioni. Šogad mājas kafejnīcu
dienas tiks organizētas visā Latvijā, tās rīko Latvijas Investīciju
un attīstības aģentūras Tūrisma departaments un Latvijas Lauku
tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”. Aizkraukles, Pļaviņu, Kok-
neses, Skrīveru, Jaunjelgavas un Neretas novadiem, kas drīz ap-
vienosies Aizkraukles novadā, līdz šim veiksmīgi sadarbojušies
“Vidusdaugavā”. Turpinot sadarbību un atbalstot mājas kafej-
nīcu ideju, vēlamies aicināt viesus 24. un 25.jūlijā “Ceļot ar
garšu mājas kafejnīcās Vidusdaugavā”. Šajās dienās mēs īpaši
aicinām tūristus arī akcijā “Nākamā pietura – Zemgale” uz Jaun-
jelgavas un Neretas novadiem.

Turpinājums 10. lpp.



2021. gada aprīlis                                                         Neretas Novada Vēstis 7

Jurģa diena (23.aprīlis) pēc dzimtbūša-
nas atcelšanas Kurzemē 1817.gadā, Vid-
zemē 1819.gadā tradicionāli kļuva par
nomas un darba līgumu beigām un sā-
kumu. Šajā dienā, kādu dienu pirms vai pēc
Jurģa, kalpi un nomnieki devās no vienas
dzīves vietas uz citu, mainot saimniekus. Ar
to izskaidrojams nereti lietotais pārcelšanās
apzīmējums – jurģošanās, Jurģi. Mūsdie-
nās, protams, mēs pārceļamies, kad un kur
gribam, pēc apstākļiem un nepieciešamī-
bas. Lai gan pārcelšanās ir sākums jaunai
dzīvei, tomēr nereti saistīts ar satraukumu
un pārmaiņām iepriekšējā līguma termiņa
ierastajā ikdienā. Kā būs, kas sagaida, kāda
būs saime jaunajā vietā? Šie jautājumi
pirms ierašanās nākamajās mājās satrauca
katra gājēja domas.

Jurģa diena Saules kalendārā iezīmē
vidus punktu starp pavasara un vasaras sa-
ulgriežiem. Jurģos saimnieki centās pirmo
reizi ganos kaut uz īsu brīdi izlaist lopus.
Sākās pieguļas un sējas laiks. Saimnieces
sēja kāpostus dēstiem, jo tad tie augot lie-
lām galvām un saknes neēdot tārpi. Tāpat
centās iestādīt sīpolus, jo tad bija gaidāma
laba to raža.

Pēc laikabiedru atstātām rakstītām at-
miņām, arī J. Jaunsudrabīņa darbos lasām,
ka Lielā deramdiena bija Pīrāgos. Tā Sēlijā
sauca Vastslāvi jeb Meteni. Otrdiena pēc
Pelnu dienas. Bērni šļūca no sniega kalni-
ņiem, lai tēviem izaugtu gari lini, bet lielie
gāja uz krogu. Saimnieki līga kalpus, un
kalpi meklēja saimniekus.

Ne jau tikai dzertuves dzertuves, satik-
šanās un līkopu slēgšanas vietas bija šīs ie-
stādes. Senie ceļmalu krogi bija arī kā
naktsmītnes braucējiem un kājāmgājējiem.
Jā, jā un savu reizi arī lustēm te bija atvēlēts
kāds svētdienas cēliens pēc baznīcas. Mūs-
pusē senāk ik pēc trim verstīm bijis krogs,
jo tas sevī ietvēra veikalu, viesnīcu, darba
biržu, balles vietu jeb kultūras namu. Cēluši
vietējie zemnieki. Vieniem stāvi slieti no
māla kleķa, ar salmu vai šķendeļu jumtiem.
Citi – no kokmateriāliem apvienojumā ar
vai bez akmens mūra stabiem stūros. Vēl
citi - no lieliem laukakmeņiem, kuri stipri-
nāti kopā ar kaļķu javu, bet mazie akmen-
tiņi kroga sienās atsituši lietu un sniegu. Tas
no ēkas tapšanas laika un pēc katras muižas
vai saimnieka ieskatiem, rocības, pieeja-
miem būvmateriāliem.

Kurzemē krogi bijuši slaidi un gari. Vid-
zemē – kā pienākas krogus būšanās – ar
divām stadulām. Mūspusē Sēlijā stadula
krogam vienā galā, bet pārējās kroga telpas
stipri līdzīgas. Vidzemnieku krogiem stadula
vienā kroga galā lepnāku viesu rumakiem,
otrā – zemnieku bērīšiem. Sēlijā stadulā visi
pajūgi līdzvērtīgi, jo braucēji – bagātāki vai
nabadzīgāki, ar zemītes darbiem ciešā sais-
tībā. Dažu reizi lepnībā dalījās tikai pie kroga
stoikas. Ēkas vidū visa braucēju un krodzi-
nieka - darīšana: lielā kroga istaba ar leti
viesu apkalpošanai un krodzinieku. Tāpat

ar galdu un platiem beņķiem viesiem un
nakšņotājiem. Lielā maizes krāsns šai būša-
nai un ceļinieku lietū mirkušo drēbju kaltē-
šanai. Manteļskurstenis ēdiena gatavošanai
sev un lopiem. Neiztikt arī bez vācu istabas
un ķēķa. Tāpat telpas krodzinieka ģimenei
dzīvošanai. Viss gluži kā mūsu krogiem, ku-
riem viena stadula. Tomēr, kā tiem, tā šiem
tiem stadulas vārti ieslīpi vērsti pret ceļu, lai
braucējam ērtāk ar pajūgu tajā ietikt. Un
garām nepabraukt, kad ceļš gandrīz vai sta-
dulas vārtos atduras.

Neretas novadā un kaimiņu pagastos
tuvu robežām pēc senām kartēm un rak-
stiem saskaitu bijušus vismaz 35 krogus.
Mazzalvē - Baznīcas krogs, Beķerkrogs,
Bērzu, Bābu, Lujānu, Priedes krogi. Senais
Mēmeles pagasts, kas vēlāk sadalīts starp
Mazzalves un Pilskalnes pagastiem, lepojies
ar Gricgales muižas, Odiņu, Rises, Mūra,
Timsēnu, Dūžānu, Jauno, Sudmalu kro-
giem. Neretas pagastam piederējuši Baznī-
cas krogs, Dzirnavu krodziņš, Krusta
krogs, Salates, Dūņu, Susējas, Oruļu, Auzu,
Putras un Robežkrogs. Arī liela daļa no
tagad Pilskalnes pagastam piederīgiem se-
najiem krogiem – Knāviņu, Neretiņas,
Skudres un Strobuku krogi. Tāpat Zalves
pagastā bijuši krogi: Bumuļa, Smaltānu,
Baznīcas krogi. Noteikti neesmu visus no-
saukusi, jo daža kroga vieta sen dabā nav
pamanāma un zudusi no ļaužu atmiņas.

Lūcija Ķuzāne Pilskalnes grāmatā “Starp
trijām upēm” raksta, ka Bumbuļkrogs pēc
1.pasaules kara zemes reformas laikā bija
piešķirts Aleksandram Freimanim. Ļoti
strādīga ģimene. Visi trīs dēli ieguva labu
izglītību. Vilis bija ierēdnis Rīgā. Deportēts
1941.gadā. Gāja bojā Sibīrijā. Paulis studēja
lauksaimniecību un mūža ilgumā bija mā-
cību spēks Jelgavā Lauksaimniecības aka-
dēmijā. Ar Oskara Freimaņa (*1904 - ϯ?)
pūlēm tapa uzcelta un apzaļumota Sproģu
(pad.laikā Oškalna v.n.) pamatskola. Viņš
bija tās ilggadīgs direktors…. Viņš, Oskars
Jānis Freimanis, Latvijas folkloras krātuvei
no 1927.-1941. gadam iesūtījis 3069 viņa
pierakstītās folkloras vienības no Sēlijas.
Viņš ir arī sarakstījis apcerējumu “Augšze-
mes dziesminiekos” (Ceļi V111,1937), tā
uzceļot pieminekli saviem teicējiem, kuru
vidū viņa paša tuvākie radi Mēmelē, labā-
kās dziedātājas Neretā un Zalvē. Paguvis
125 dziesmas Svajānos pierakstīt no 90
gadus vecās Kundarat, bet Neretas nespēj-
nieku patversmē atkal no Līzes Bračienes
pierakstītas 140 dziesmas.

Bumbuļkrogā Freimaņi izīrēja telpas
gan veikalam (tirgoja Vestermanis, arī
Žanis Kartupelis), gan krejotavai (vadītājs
Pēteris Jankūns).

Rakstā 1921.gada septembra “Latvijas
Vēstnesī” Uga Skulme stāsta: “Putras kroga
sānos ir maza izkārtnīte ar gada skaitli,
kuram laikam jāliecina, ka krogs celts drīz
pēc franču cauri nākšanas Kurzemei. Šis
krogs satura sevī visas raksturīgākās krogu
pazīmes. Stadulas gals platāks par pašām
kroga telpām. Ieslīpā pārejas sienā no stadu-
las uz krogu iecirsti vieni vārti, stadulas brī-
vajā galā otri. Priekš koka būves te raksturīgs
lokveidīgais vārtu caurums. Loku izteic
apaļš iedobums virssienā un trīsstūri cau-
ruma augšējos, iedobumam piegulošos kak-
tos. Bet ar ko Putras krogam visā Latvijā
līdzīga nav, tas ir viņa zelmeņa slīpju lau-
zums uz ēkas vidu, kurš panākts ķīļveidīgus
pastiprinātājus uzliekot uz spārēm spāru
leja galos. Jumts ir jumstiņa klāts un ar pil-
niem zelmeņiem.”

Latvijas brīvvalsts laikā krogi savas ag-
rākās funkcijas vairs nevarēja pildīt, jo laiks
bija cits – saimnieciskā un sabiedriskā dzīve
mainījusies. Ceļmalu krogus zemes refor-
mas laikā izlozēja jaunsaimniecību veido-
šanai vai ministrija ieteica tajos ierīkot
tautas namus. Palika tikai daži, kas saim-
nieciskajos centros. Turpināja darboties
baznīckrogi. Taču arī šie lielāko daļu pildīja
tautas namu vai saimnieciskās funkcijas.
Daudzas krogu ēkas bija izpostītas kara
darbības rezultātā. Citas nojauca jaunie sa-
imnieki, lai vēl derīgos materiālus izman-
totu jaunu ēku celtniecībā.

Zemes reformas laikā līdz ar zemi iegū-
tie krogi turpināja dzīvi kā cerība un smags
darbs jaunsaimniekiem, amatniekiem. Tā
Gricgales muižas krogu ieguva amatnieks
Kristaps Mednis un šī māja kļuva par sko-
lotājas, novadpētnieces, rakstnieces Lūcijas
Ķuzānes dzimto vietu. Šomēnes Gricgales
krogs svinēs 190.sezonu kopš Gricgales
muižas barons to atvēra 1831.gada Jurģu
dienā, uzsaucot saviem zemniekiem mu-
ciņu alus.

Turpat ne tik tālos kaimiņos, Mēmeles
Mūra krogā, dzimusi Alma Paegle - Birģele
(dz. 1877.), Raiņa māsīca. lietišķās mākslas
(audumu) meistare un pedagoģe, etnogrāfe
un tautas mākslas pētniece.

Daudzviet krogus nodeva pagastu
pārziņā. Tā Smeltānu un Bumbuļu kro-
gos ierīkoja krejotavas. Pretī Ērberģes
baznīcai esošo krogu pārbūvēja par tau-
tas namu ar plašu zāli, kurā iekārtota arī
glīta skatuve.

Mūsdienu lauku vai pilsētu ainavā senie
krogi ir diezgan reta parādība. Kaut gan tos,
kuru ēkas vēl saglabājušās un uzturētas pie-
nācīgā stāvoklī, patīkami apmeklēt gan kā
viesnīcas vai kultūras iestādes, gan tos, kuri
pilda tūrisma objektu funkcijas.

Lidija Ozoliņa

Jurģu diena, krogi un darba līgumi



8 Neretas Novada Vēstis 2021. gada aprīlis

Lieldienu zaķis ar draugiem brauc 
pa Neretas ielām

Lieldienu laiks atnāk kopā ar pavasara
procesiem dabā, kad viss lēnām mostas
pēc ziemas sala un pamazām sāk tērpties
krāsās. Šīs pārmaiņas skaļi un pārliecinoši
ieskandina putnu dziesmas. Tās rosina arī
cilvēkā pamošanos un rosību pēc mierīgā
ziemas perioda. Gribas būt vairāk pie
dabas, nodoties dārza darbiem, svinēt
mirkļus, kuros esam vienoti ģimenes tra-
dīcijās. Šogad pulcēties uz Lieldienu pa-
sākumu nevarējām, tāpēc aicinājām visus
svētkus pavadīt savās mājsaimniecībās.
Kamēr Jūs bijāt mājās, mēs devāmies pie
Jums. Lieldienu zaķis kopā ar saviem
draugiem devās Neretas ielās ar Lieldienu
auto.

Klausījosi, brīnījosi,
Kas aiz kalna gavilēja:
Lieldieniņa braukšus brauca,
Asnus veda vezumā.
Liels prieks bija par cilvēku atsaucību,

kuri Lieldienu auto gaidīja, izgājuši ielās,
pie savām mājām, logiem un balkoniem.
Tika minētas mīklas, runāti sakāmvārdi
un ticējumi par Lieldienām. Notika arī
olu kaujas. Lieldienu zaķis parūpējās arī
par Lieldienu olām, kuras saslēpa māju
pagalmos un aicināja bērnus doties tās
meklēt.

Lieldienu zaķis un viņa draugi: cālis,
pīle, lapsa, cūka un pelēkais zaķis saka
lielu PALDIES par sirsnīgo sagaidīšanu
un līdzdarbošanos!

Lomās iejutās un svētku uzbūra: Ivita

Jancukoviča, Aija Kalnāre, Inga Zvilna,
Inita Kalniņa, Gatis Kronītis, Māris Gei-
dāns.

Neretas kultūras nama vadītāja 
Inita Kalniņa

Lieldienas Mazzalvē

Mazzalvē šogad, gluži tāpat kā ie-
priekšējos gadus, pirmās Lieldienu no-
skaņas ienesa Zilgmas Raupas darināto
skaisto un nebēdnīgo zaķu saimes un
košie olu dekoriņi, kas izvietoti dažādās
vietās Ērberģes centrā. Savukārt, Liel-

dienu brīvdienās iedzīvotājiem tika pie-
dāvātas vairākas aktivitātes, ko varēja
veikt individuāli, vai kopā ar ģimeni.
Ikviens varēja izšūpoties Lieldienu šū-
polēs pie sporta angāra. Interesenti va-
rēja apskatīt divas nelielas izstādes.
Lieldienu atklātņu izstāde tika izvietota
informācijas stendā pie Mazzalves pa-
gasta pārvaldes, bet pagasta pārvaldes
ēkas logos pie ieejas skatītājus gaidīja
rotaļu zaķi. Paldies pagasta iedzīvotā-
jiem, kas atsaucās aicinājumam un at-
nesa izstādei gan atklātnes, gan arī
rotaļu zaķus.

Pašiem aktīvākajiem un azartiskāka-
jiem mazzalviešiem, tiem, kuri raduši
būt kustībā, bija iespēja piedalīties spēlē
“Pa Lieldienu zaķa pēdām” - dodoties
meklēt Lieldienu garauša paslēptās īpa-
šās olas. Atsaucība bija gana liela. Pavi-
sam spēlē dalību pieteica 15 dalībnieki,
gan bērni, gan ģimenes ar bērniem, gan
arī pieaugušie. Visas 15 olas gan izdevās
atrast vien pieciem dalībniekiem, trim
no tiem - Zandai Zariņai, Kristīnei Ser-
mulei un Gabužu ģimenei, kuri pirmie
iesūtīja visu 15 olu foto tiks solītās bal-
vas. Taču arī visi pārējie dalībnieki sa-
ņems veicināšanas balviņas. Lielākā daļa

dalībnieku pauda prieku par iespēju iz-
kustēties un sevišķi nekreņķējās par
dažām neatrastajām oliņām. Pats svarī-
gākais taču bija uzņemt svaiga gaisa vi-
tamīnus un būt kustībā.

Olu krāsošanas tradīciju Lieldienās
piekopj vai ikkatrā ģimenē. Te nu ikviens
var izpausties pēc sirds patikas – olas krā-
sojot pēc sentēvu tradīcijām vai izmanto-
jot mūsdienu tehnoloģijas. Šogad
Mazzalvē tika turpināta savulaik aizsāktā
tradīcija, rīkot konkursiņu par krāšņāko
olu. Šoreiz gan konkurss notiks virtuāli.
Dalībnieki tika aicināti savu krāsoto olu
pieteikt konkursam, nofotografējot to un
nosūtot konkursa organizatoriem līdz 5.
aprīlim. Visi iesūtīto oliņu foto tika ievie-
toti Facebook Mazzalves pagasta biblio-
tēkas mājas lapā vērtēšanai. Aicinājums
mazzalviešiem būt atsaucīgiem, apmeklēt
minēto mājas lapu un nobalsot par jūsup-
rāt, skaistāko olu līdz 11. aprīlim! Trīs au-
tori, par kuru olām būs visvairāk balsots,
saņems balvas.

Paldies visiem, kuri atsaucās un pieda-
lījās, kā arī tiem, kas palīdzēja radīt Liel-
dienu svētku noskaņu mūsu pagastā!

Solveiga Koklevska



2021. gada aprīlis                                                            Neretas Novada Vēstis 9

Lieldienu Zaķis cilpo pa Zalvi 
un Sproģiem

Lai arī svētku laiks nelutināja ar pava-
sarīgi siltiem laikapstākļiem, Lieldienu
Zaķis aicināja azartiskākos Zalves pa-
gasta iedzīvotājus divas svētku dienas
– 4. un 5.aprīli - iesaistīties aktīvā at-
pūtā un piedalīties aizraujošās aktivitā-
tēs divu ciematu – Zalves un Sproģu –
teritorijā. Lai piedalītos, bija tikai divi
priekšnosacījumi - ņemot vērā epide-
mioloģisko situāciju valstī, komandai
bija jābūt no vienas mājsaimniecības un
telefonam – uzlādētam, ar iespēju fo-
tografēt un filmēt.

Komandas savā tālruņa numurā sa-
ņēma digitālo karti ar norādītiem objek-
tiem, kuros komandai jāveic kāds
uzdevums, pēc tam izpildītais uzdevums
bija jāatsūta uz organizatora telefona
Whatsapp vai e-pastu.

Sproģos pa zaķa pēdām cilpoja četras
ģimenes – Krievānu ģimene (komandas
nosaukums “Vēstneši”), Putniņu ģimene
(“Reiz mežā…”), Rutku – Butānu ģimene
(“Cip, cip cālīši”) un Baltaču ģimene
(“Baltie zaķi”). Savukārt otrajā svētku
dienā Zalvē Lieldienu Zaķa uzdevumus
veica divas komandas – “TEAM Zalve”
un Baltaču ģimene (“Baltie zaķi”), kurus
var uzskatīt par aktīvākajiem cilpotājiem,
jo “Balto zaķu” ģimene bija savas pēdas
ieminusi abu ciematu teritorijā.

Zalves pagasta cilpošanas sacensību
organizatori uzsver, ka visas komandas
bija čaklas un apzinīgas un veica visus no-
rādītos uzdevumus – gan jautri izšūpojās
un šo mirkli iemūžināja fotogrāfijās, gan
atrada apaļu priekšmetu, ripināja olas un
rīkoja olu kaujas brīvā dabā, , gan sadevās
rokās, aptverot koku un noskaitot ticē-
jumu vai tautasdziesmu par Lieldienām,
nofotografēja komandu vieglā, enerģiskā

palēcienā, sagatavoja un nofilmēja novē-
lējumu Lieldienās, kā arī izveidoja ko-
mandas foto ar pūpoliem.

Cilpošanas uzdevumu veicējus gaida
pārsteiguma balvas!

Daiga Naroga

Lieldienas 
Pilskalnē

Lieldienas rītā Zaķis OTTO visus aicināja sekot pa viņa
pēdām un meklēt paslēptās olas, sākot no Strobuku pilskalniņa
līdz pat pagastmājai. Atrastās olas vajadzēja nofotografēt un at-
sūtīt uz norādīto telefona numuru. Bet uzradās slinkais zaķis un
savāca dažas paslēptas olas, kuras neviens pēc tam neatrada.
Katrs varēja nofotografēt un atsūtīt savu lieldienu noformējumu
un atrādīt krāsotās olas. Paldies visiem, kas piedalījās. Dalīb-
niekus samulsināja viltus zaķis.

Mirdza Varekoja



10 Neretas Novada Vēstis 2021. gada aprīlis

Dzīvokļa īpašuma “Ziediņi”-13, 
Zalves pagasts, Neretas novads, izsole

2021.gada 11.maijā plkst.10.30 Zalves pagasta pārvaldes ad-
ministratīvajā ēkā “Atpūtas” , Zalves pagasts, Neretas novads,
notiks dzīvokļa īpašuma “Ziediņi” -13, 3296 013 0124 001, telpu
grupas kadastra apzīmējums 3296 013 0124 001 013, kurš sastāv
no dzīvokļa īpašuma 78 m2 platībā, izsole.

Izsoles solis – EUR 50,00 (piecdesmit euro, 00 centi).
Nekustamā īpašuma sākumcena – EUR 670.00 (seši simti

septiņdesmit euro, 00 centi).
Reģistrācijas nauda – EUR 10,00 (desmit euro 00 centi) un

nodrošinājuma nauda – 10% no nekustamā īpašuma nosacītās
cenas EUR 67.00 (sešdesmit septiņi euro 00 centi) jāieskaita Ne-
retas novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009116384, norēķinu kontā
AS Swedbank, kods HABALV22, Konts Nr. LV64 HABA 0551
0259 3909 0. Nodrošinājums uzskatāms par iesniegtu, ja attie-
cīgā naudas summa ir ieskaitīta iepriekš norādītajā bankas kontā
līdz 2021. gada 10. maijam.

Izsoles noteikumus var izlasīt Neretas novada domē, Zalves
pagasta pārvaldē, Neretas novada interneta mājaslapā www.ne-
retasnovads.lv.

Dzīvokļa īpašuma “Ziediņi”-12, 
Zalves pagasts, Neretas novads, izsole

2021.gada 11.maijā plkst.10.00 Zalves pagasta pārvaldes ad-
ministratīvajā ēkā “Atpūtas” , Zalves pagasts, Neretas novads,
notiks dzīvokļa īpašuma “Ziediņi” -12, būves kadastra apzīmē-
jums 3296 013 0124 001, telpu grupas kadastra apzīmējums
3296 013 0124 001 012, kurš sastāv no dzīvokļa īpašuma 64. 2
m2 platībā, izsole.

Izsoles solis – EUR 50,00 (piecdesmit euro, 00 centi).
Nekustamā īpašuma sākumcena – EUR 680.00 (seši simti

astoņdesmit euro, 00 centi).
Reģistrācijas nauda – EUR 10,00 (desmit euro 00 centi) un

nodrošinājuma nauda – 10% no nekustamā īpašuma nosacītās
cenas EUR 68.00 (sešdesmit astoņi euro 00 centi) jāieskaita Ne-
retas novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009116384, norēķinu kontā
AS Swedbank, kods HABALV22, Konts Nr. LV64 HABA 0551
0259 3909 0. Nodrošinājums uzskatāms par iesniegtu, ja attie-
cīgā naudas summa ir ieskaitīta iepriekš norādītajā bankas kontā
līdz 2021. gada 10. maijam.

Izsoles noteikumus var izlasīt Neretas novada domē, Zalves
pagasta pārvaldē, Neretas novada interneta mājaslapā www.ne-
retasnovads.lv.

Informācija novada iedzīvotājiem par pašvaldības ceļiem!
Likuma “Par autoceļiem” 15. pants

aizliedz veikt darbības, kuru rezultātā var tikt bojāti vai iz-
nīcināti ceļa elementi:

piegružot, piesārņot vai aizsprostot ceļa braucamo daļu, no-
males, sadales joslas, ceļu inženierbūves un ceļu zemes nodalī-
juma joslu un 

27.1 pants nosaka  pašvaldību ceļu zemes nodalījuma joslas
minimālo platumu no autoceļa ass uz katru pusi :

1) 25 metri — divu brauktuvju autoceļam ar sadalošo joslu
līdz 10 metriem;

2) 15,5 metri — vienas brauktuves autoceļam ar klātnes pla-
tumu no 12,5 metriem līdz 20 metriem;

3) 13,5 metri — vienas brauktuves autoceļam ar klātnes pla-
tumu no 10,5 metriem līdz 12 metriem;

4) 11 metru — vienas brauktuves autoceļam ar klātnes pla-
tumu no 8,5 metriem līdz 10 metriem;

5) 9,5 metri — vienas brauktuves autoceļam ar klātnes pla-
tumu līdz 8 metriem.

Aicinām lauksaimniekus, kuri  ir izvietojuši  lopu ganu
pašvaldības ceļu malu tuvumā, tos savlaicīgi pārvietot pa-
reizajā attālumā, kā minēts  likuma 27.pantā, lai netraucētu
ikdienas ceļu uzturēšanas darbus un grāvju malu pļaušanas
darbus!

Piesakieties Mājas kafejnīcu dienām
Vidusdaugavā 24.-25.jūlijā!

Turpinājums no 6. lpp.

Kā noris Mājas kafejnīcu dienas? Uz vienu vai divām dienām
saimniecību pagalmi un citas vietas, kas ikdienā nav saistītas ar
uzņēmējdarbību un ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu, pār-
vēršas par kafejnīcām. Interesentiem tiek piedāvāts nogaršot vie-
tējo ēdienu, gūt lielisku garšas pieredzi, kā arī baudīt interesantu
kultūras programmu. Katra lauku sēta ģimenes lokā vai/un ar
draugiem sagatavo savu īpašo piedāvājumu: cienastu (plāt-
smaizi, kūku, sacepumu utt.) un kopā ar kafiju/tēju piedāvā ap-
meklētājiem. Par sagatavoto produktu tiek saņemta samaksa, lai
varētu segt produktu iegādes izdevumus, taču tas nav komer-
cializēts peļņas avots un ir vērsts uz kopienas sadarbību. Katra
saimniecība prezentē savas mājas - kafejnīcas nosaukumu un
arī piedāvātais produkts tiek pasniegts ar tam raksturīgajām kul-
tūras īpašībām un stāstu. Lai piesaistītu plašāku sabiedrības loku
un ģimenes ar bērniem, tiek rīkotas dažādas kultūras aktivitātes:
rokdarbi, spēles, mūzikas instrumentu spēlēšanu u.c.

Aicinām piedalīties un līdz 1.jūnijam pieteikties dalībai
Mājas kafejnīcu dienās Vidusdaugavā gan uzņēmējus, kas ik-
dienā sniedz ēdināšanas pakalpojumus, gan vietējos iedzīvotā-
jus, kas ikdienā nenodarbojas ar ēdināšanu vai tūrismu, bet šajā
dienā ir ar mieru atvērt savas mājas/sētas un pacienāt viesus
(nav jābūt bezmaksas) un iepazīstināt apmeklētājus gan ar ga-

tavotiem ēdieniem, gan piedāvāt informāciju par katras vietas
kultūrvēsturi un vietas “garšu” Vidusdaugavā. Pieteikšanās pie
Žannas Miezītes, tālr. 29339832. Mājas kafejnīcu dalībniekiem
ir paredzētas praktiskas apmācības par sekojošām tēmām - sa-
nitārās prasības un drošība (PVD), prasības saistībā ar Covid-
19 (SPKC), mārketings (PR aģentūra), saskarsme ar
apmeklētājiem. Apmācības plānotas attālināti un uzņēmējiem
būs bez maksas. Tiks izstrādātas arī vadlīnijas un ieteikumi viesu
uzņemšanai. Mājas kafejnīcu dalībniekiem būs jāveic apmeklē-
tāju uzskaite un jāsniedz atsauksmes pēc pasākuma, kā arī jāiz-
vieto organizatoru sagatavotos mārketinga materiālus un
jāreklamē savs piedāvājums.

Mājas kafejnīcu organizatori būs izveidojuši kopīgu mājas
lapa, kurā būs atrodama informācija par katru no galamērķiem,
to dalībniekiem un praktiskā informācija - www.celotajs.lv/ma-
jaskafejnicas. Informācija par pasākumu www.latvia.travel mājas
lapā un sociālo tīklu kontos. Informācija par katra reģiona
Mājas kafejnīcu dienām www.latvia.travel pasākumu kalendārā.
Aizkraukles, Pļaviņu, Kokneses, Skrīveru, Jaunjelgavas, Neretas
novadu koordinators Mājas kafejnīcu dienām ir Kokneses tū-
risma informācijas centrs (e-pasts: turisms@koknese.lv, tālr.
+37129275412).

Žanna Miezīte



2021. gada aprīlis                                                           Neretas Novada Vēstis 11

Teātra diena – ZOOM platformā
„Visa pasaule ir teātris, kur cilvēki ir aktieri,

un viņi katrs nāk un iet no skatuves, un katram
sava loma ir ne viena vien.” (V. Šekspīrs)

27.martā visā pasaulē tiek atzīmēta Starp-
tautiskā Teātra diena, kuru 1961.gadā dibināja
Starptautiskais Teātra Institūts UNESCO, ātri
vien svētki kļuva populāri arī Latvijā. Šogad
pandēmijas dēļ tā noritēja bez skatītājiem
teātra zālēs un bez aktieriem uz skatuves.

Lai arī pandēmijas dēļ Latvijā kultūras
dzīve ir piekususi, Neretas kultūras
nama amatierteātrim ‘’Leišmalīte” teātra
sezona turpinās. Jau vairākus mēnešus
mēģinājumi notiek attālināti ZOOM
platformā, satiekamies divas reizes ne-
dēļā. Turpinām iestudēt rudenī iesākto
Aivara Bankas lugu “Sausā lapa”.

Priecājamies par iespēju visiem satik-
ties ekrānā, ieskatīties cits citam acīs, pa-
smaidīt, uzmundrināt un sākt darbu. Ļoti
ceram, ka pēc epidemioloģiskās situācijas
uzlabošanās aktieriem būs iespēja kāpt uz

skatuves un spēlēt skatītājiem.
No š.g. 7.aprīļa amatiermākslas kolek-

tīviem ir ļauts pulcēties nodarbībās ārtel-
pās grupās līdz 10 personām. Mums
atliek vienīgi lūgt Dieviņam siltāku laiku,
lai pēc iespējas ātrāk visi satiktos īstā mē-
ģinājumā un izdzīvotu spēlētprieku.

Teātra dienas svētkus kolektīvs svinēja
attālināti, bet tāpat mīļā un pozitīvā gai-
sotnē. Satikāmies ekrānā, lai kopā atcerētos
spēlētās izrādes, interesantākos notikumus
un arī “ķibeles”, lai dalītos atmiņās, savos
priekos un vienkārši parunātos....

Neretas kultūras nama teātra kolektī-
vam rit 22.sezona, labs skaitlis, no abām
pusēm vienāds. Daudzas izrādes nospēlē-
tas, daudzas lomas izdzīvotas. Pašiem ir
prieks un gandarījums par savu veikumu.
Varbūt tāpēc mēs tik cieši un draudzīgi tu-
ramies kopā. Mums ir izveidojies brīnišķīgs
kolektīvs ar kopējiem priekiem, skumjiem
mirkļiem un saviem noslēpumiem.

Pēc pandēmijas nosvinēsim jubileju, sa-
rīkosim teātra svētkus ne tikai sev, bet vi-
siem Neretas ļaudīm! Neretieši vienmēr
mūsu kolektīvu priecējuši ar savu klāt-
būtni, ar smiekliem, skaļām ovācijām, la-
biem vārdiem un pozitīvu vērtējumu.

Paldies par spēlētprieku, par draudzī-
gās, pozitīvās gaisotnes uzturēšanu kolek-
tīvā maniem mīļajiem aktieriem:
Raimondam Leitim, Ainai Griškēnai,
Jurim Andersonam, Natālijai Grīnvaldei,
Līgai Varkalei, Saulim Tamašauskam, Kris-
tīnei Korsakai, Lienei Grigalovičinai, Inai
Trainei, Aivaram Dubovskim.

Lai teātris arvien palīdz atklāt no jauna
gan sevi, gan pasauli sev apkārt!

Nākamajā sezonā gaidīsim jaunus aktie-
rus, draudzīgi uzņemsim savā pulciņā!

Neretas kultūras nama am tierteātra
“Leišmalīte režisore Aija Kalnāre

2020./2021.mācību gads jau tuvojas no-
slēgumam. Neskatoties uz sarežģīto situāciju
valstī, visa mācību gada garumā skolēni ar
skolotāju palīdzību veiksmīgi dažādās attā-
linātās formās piedalījušies olimpiādēs un
konkursos, rakstījuši un aizstāvējuši zināt-
niskās pētniecības darbus.

Īpašu paldies par dalību un augstiem re-
zultātiem olimpiādēs sakām Kārlim Plusni-
ņam un Trīnai Pavlovičai. Kārlis šajā mācību
gadā ir piedalījies septiņās olimpiādēs, gan-
drīz visās Aizkraukles reģionā iegūstot pir-
mās vietas un četrās no tām saņemot
uzaicinājumu dalībai valsts posmā. Tikai ne-
daudz atpaliekot no Kārļa, sešās olimpiādēs
ir piedalījusies Trīna. Arī Trīna Aizkraukles
reģionā ir ieguvusi četrās olimpiādēs pirmās
vietas un uzaicinājumu piedalīties olimpiādē
valsts posmā. Kārlis un Trīna piedalījās lat-
viešu valodas olimpiādē valsts posmā, kurā
Kārlis ir ieguvis atzinību.

Augsti un labi sasniegumi olimpiādēs ir
Martai Ragelei, Montai Apeinānei, Samantai
Cvetkovai. Kristīnei Boldaševičai, Elīnai Lie-
pai, Samantai Bukšai un Gabrielai Ignatikai.
Paldies meitenēm! Paldies par ieguldīto
darbu, gatavojoties un piedaloties olimpiā-
dēs Rūtai Leitei, Līvai Martai Klibiķei, Raivo
Sprostiņam.

Neatsverams atbalsts dalībai olimpiādēs
ir skolotājiem. Paldies Anitai Dālderei, Sa-
ndrai Silavai, Lijai Saldoverei, Gundegai
Šķietiņai, Egijai Apiņai, Intai Vasariņai, Vik-

torijai Trukšai, Sandrai Lozinai par ieguldīto
darbu!

Šis mācību gads ir īpaši veiksmīgs zināt-
niski pētnieciskajos darbos. Zemgales re-
ģiona skolēnu zinātniskās pētniecības darbu
12. konferencē Samantai Cvetkovai un Mar-
tai Ragelei I pakāpe Dabaszinātņu nozarē,
Žaklīnai Staltmanei II pakāpe Sociālo zi-
nātņu nozarē. Latvijas skolēnu 45. zinātnis-
kās pētniecības darbu valsts konferencē
Martai Ragelei un Žaklīnai Staltmanei III
pakāpe, bet Samantai Cvetkovai I pakāpe.
Samantas darbs izvirzīts uz Starptautisko zi-
nātnes un inženierzinātņu izstādes kon-
kursu ISEF. Milzīgs paldies visām trim
meitenēm, īpaši Samantai. Tikpat milzīgs
paldies darbu vadītājām skolotājām Vikto-
rijai Trukšai un Ditai Pavlovičai!

Šajā mācību gadā skolēni ne tikai attāli-
nāti ir piedalījušies olimpiādēs, bet arī savas
zināšanas un prasmes ir parādījuši dažādos
konkursos. Rudens pusē notika dzejniekam
un reliģiju pētniekam Robertam Mūkam
veltītais Vislatvijas jaunrades darbu kon-
kurss. Tajā labi rezultāti Samantai Cvetkovai,
Kārlim Plusniņam, Montai Apeinānei, Trī-
nai Pavlovičai, Kristīnei Boldaševičai un
Kasparam Vasiļjevam. Montas Apeinānes
darbs radošo darbu konkursā ir iekļauts kā
viens no labākajiem grāmatā “Izstāsti man
savu sapni”. Paldies skolēniem un viņu palī-
giem skolotājām Egijai Apiņai un Gundegai
Šķietiņai.

Uzņēmuma “Grindeks” organizētā tieš-
saistes erudīcijas spēlē “Prāta turnīrs” skolas
komanda “Šakāļi”, kuras sastāvā startēja
Monta Apeināne, Kārlis Plusniņš, Trīna Pa-
vloviča, Samanta Cvetkova un Marta Ragele,
ieguva 3.vietu. Paldies jauniešiem un viņu
konsultantei skolotājai Sandrai Silavai!

Šajā mācību gadā īpašs paldies Trīnai Pa-
vlovičai ne tikai par augstajiem sasniegu-
miem olimpiādēs, bet arī par aktīvu dalību
dažādos konkursos. Bez jau pieminētajiem
konkursiem Trīna savas zināšanas un pras-
mes ir pierādījusi zīmējumu konkursos “Esi
radošs sportojot” un “Tatjanas diena -
krievu kultūras un izglītības svētki Lat-
vijā”, erudīcijas konkursā “Es zinu visu”.
Paldies Trīnai un viņas palīgam - skolotā-
jai Ditai Pavlovičai! 

Paldies Alisei Štālei par labu sniegumu
konkursā “Tatjanas diena- krievu kultūras
un izglītības svētki Latvijā” un skolotājai
Ditai Pavlovičai. Paldies Danielai Bolda-
ševičai par augsto sniegumu konkursā
“”Tatjanas diena” turpinās: esam kopā” un
skolotājai Ludmilai Rozei.

Milzīgs paldies ne vien skolēniem un
skolotājiem, bet arī vecākiem par motivē-
šanu, atbalstu un palīdzību!

Ar konkrētiem rezultātiem var sīkāk ie-
pazīties skolas mājas lapā.

Direktores vietniece mācību darbā
Edīte Dābola

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
2020./2021. mācību gads olimpiādēs, 

konferencēs un konkursos



12 Neretas Novada Vēstis 2021. gada aprīlis

Pārrobežu sadarbības projekta ietvaros
dalībnieki tiešsaistē veido

papīra mākslas darbus
8.aprīlī Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadar-

bības programmas 2014.-2020.gadam Eiropas kaimiņattiecību
instrumenta atbalstītā projekta ENI-LLB-1-108 “Nemateriālās
kultūras un vietējās vēstures mantojuma saglabāšanas un pie-
ejamības un attīstības veicināšana, uzlabojot kultūras tūrisma
konkurētspēju Latvijā, Lietuvā un Baltkrievijā” ietvaros notika
radošā darbnīca tiešsaistē, kurā pieci dalībnieki no katra pro-
jekta partnera  (Rokišķiem, Viļņas, Neretas, Jēkabpils un Poloc-
kas) veidoja papīra mākslas darbus, t.s. vycinanka, kas ir
populāra slāvu papīra mākslas forma Baltkrievijā. 

Sākotnēji  papīra mākslas darbu meistardarbnīca bija plānota
Polockā, taču Baltkrievijā esošās politiskās situācijas un globālās
pandēmijas dēļ paredzētā aktivitāte notika online režīmā. 

Vycinanka (tiek dēvēta arī par vyrazanka vai vystryhanka.) ir
sena papīra mākslas forma, kur ar šķērēm izgriež dažādus tēlus.
Baltkrievijā šī papīra griešanas māksla ir daļa no kultūras man-
tojuma, un  vycinanka mākslas žanrā pat ir savi aroda meistari,
kas no šķērēm un papīra rada mākslas brīnumu.  Īpaši nopelni
Baltkrievijā šīs tautas mākslas žanra atdzīvināšanā ir Vjačesla-
vam Dubinkam, kurš ir daudzu starptautisku sacensību uzva-
rētājs. Vycinanka tehnikā ir radījis tūkstošiem tēlu. Viņa darbi
rotā  kalendārus, vizītkartes, piezīmju bloknotus u.c.  Īpaši po-
pulāri Baltkrievijā ir ģeometrisku un ziedu rakstu paraugi.

Radošās meistardarbnīcas dalībniekiem bija iespēja Polockas
meistaru vadībā online praktizēties vycinanka radīšanā. Dalīb-
nieces no Mazzalves tiešsaistes starptautiskajai dalībnieku ko-

mandai bija sagatavojušas no papīra izgrieztas sniegpārslas, kas
varētu būt kas attāli līdzīgs vycinanka papīra griešanas tehnikai.

Projekta kopējais finansējums ir 1 031 590,97 eiro, tostarp
Eiropas Savienības finansējums – 928 431, 87 eiro.

Šī publikācija ir tapusi ar Eiropas Savienības atbalstu. Par šīs
publikācijas saturu pilnībā ir atbildīga Neretas novada pašval-
dība un tas nekādā veidā nevar tikt izmantots, lai atspoguļotu
Eiropas Savienības uzskatus.

Daiga Naroga

Neretas novada sportisko jauniešu
pašiniciatīva un uzņēmība

“Lepojamies! Malači, spilgts un pozitīvs piemērs citiem jau-
niešiem” - tādi ir ieraksti zem Facebookā ievietotās futbolko-
mandas “Rastafari” fotobilžu kolekcijas. Komandas
nosaukumam, kā stāsta komandas veidotājs un galvenais kopā-
saturētājs pilskalnietis, Mazzalves pamatskolas absolvents Dei-
vids Vanags, nav cita sakara ar kustību Āfrikā, kā vien iekšējas

brīvības mīlestība un dzīve saskaņā ar dabu, savtīguma un lie-
kulības noliegums.

Deivids vairāk kā gadu komplektējis savu sapņu futbolko-
mandu, kurā no 2020.gada apvienoti Pilskanes, Mazzalves un
Neretas sportiskie puiši - Deivids Vanags, Rolands Rubins, Rei-
nis Zariņš, Ralfs Vidovskis, Matīss Kupcis, Ervīns Kokarevičs,
Mārtiņš Varekājs, Artis Pauniņš, Artis Cīrulis, Alens Griškevičs,
Aivars Mašēns un Kristaps Āboliņš. Jaunieši paši atrod domu-
biedrus, sportiskas futbolkomandas, ar kurām organizēt drau-
dzības mačus. Par savu naudu iegādājušies pašu dizainētus
sporta tērpus, lai justos kā īsta, vienota komanda. Daudzi jau-
nieši jau strādā, bet atrod laiku reizēm pat divas reizes nedēļā
uzspēlēt futbolu. Jau skolas gados Mazzalvē (puse no futbolis-
tiem ir Mazzalves pamatskolas absolventi) puiši bija ļoti aktīvi
sportisti dažādos komandu sporta veidos, bet futbols, izrādās,
saistījis visspēcīgāk.

Komandas dibinātājs un vadītājs Devids plāno savu dzīvi sa-
istīt ar futbolu, mācīties, lai dienās, iespējams, kļūtu par atpa-
zīstama futbolkluba aģentu. Šobrīd krāj pieredzi. Un tā nav
maza.

Tagad jaunieši cītīgi gatavojas Sporta svētkiem, kuri 17.jūlijā
notiks Ērberģē.

Jauniešu pašiniciatīva un uzņēmība ir tikai apsveicama. Kus-
tēties, būt dzīves ritmā, būt kopīgā vienotā kolektīvā, lietderīgi
izmantot brīvo laiku ir ļoti svarīgi.

Žanna Miezīte



2021. gada aprīlis                                                         Neretas Novada Vēstis 13

Tūristus aicina muižas Neretas novadā
Neretas novads ir bagāts ar muižām. Īpaši pēdējos gados “at-

dzīvojušās” vairākas senaizmirstas muižas un dzimušas jaunas
– pateicoties Sandra Puncuļa aktivitātēm, savu godību atgūst
Vecmēmeles muiža, Ilga Cera un Ilma Svilāne ienesušas dzīvību
Lielzalves muižā, Lidija Ozoliņa un Evita Mazjāne uztur Gric-
gales muižas kroga garu, bet Sproģos apmeklētājus priecē
R.Gurkļa izveidotā interesanta koka figūru “muiža” ar dažādiem
literāriem tēliem. Kā vienmēr sakoptas un tūristu iecienītas ir
Ērberģes muiža un Pilkalnes muiža. Arī Lielmēmeles muižā un
muižas dārzā var papriecēt acis.

Kamēr tālākiem ceļojumiem epidemioloģiskā situācija nav
labvēlīga, aicinām ne tikai citu novadu ļaudis, bet arī novadnie-
kus apmeklēt Neretas novada muižas – ir, ko redzēt un izjust!

Kopā ar ģimeni vai draugu kompānijas Ērberģes muiža un
muižas parks aicina izstaigāt Leģendu takas (ja gribat īpašus
gidus un jaukas izdarības un leģendas, iepriekš jāsazinās ar tū-
risma lietu pārzinātāju Mazzalvē Silviju Lisovsku tel. 26156535).
Ir iespējas pārgulēt teltīs parka ielokā upes krastā.

Tūristu lielākiem un mazākiem bariņiem Vecmēmeles muižā
jums visu izrādīs, atklās noslēpumaino barona seifu, ja iepriekš
pieteiksiet savu viesošanos Sandrim Punculim tel.26436761. Sa-
ndris arī būs priecīgs, ja uzdāvāsiet viņam kādas ar Vecmēmeles
muižas ēkas vēsturi saistītas fotogrāfijas vai izstāstīsiet kādu in-
teresantu stāstu, kas saistās ar šo muižu.

Gricgales muižas krogs laipni gaida apmeklētājus, arī indivi-
duālos Latvijas apceļotājus. Par kroga ikdienu tālajos muižas lai-
kos un šodien jums izstāstīs Evita Mazjāne tel. 28342969.

Pilkalnes muiža jau izsenis lepojas ar savu īpašo plauktu
graudu kalti un Irmas Tomsones garšīgajiem cienastiem, ja savu
vizīti pieteiksiet kaut brīdi iepriekš tel. 29341352., Pilkalnes
muižā var arī pārgulēt.

Jau otro gadu tūristiem atvērta ir arī Lielzalves muiža, kur ir in-
teresanti nostāsti par muižas dzīvi un īpašs stāsts par muižas ēzelīti.
Pa parku un muižu jūs izvadās un visu pastāstīs, ja pieteiksieties
Ilgai Cerai pa tālr. 28709378 vai Ilmai Svilānei pa tālr.27071996.

Sproģos noteikti iegriezieties R.Gurkļa veidotajā koka figūru
dārzā, kas arī ir veselas muižas vērts. Kādi tikai pasaku un filmu
varoņi tur nav! Būs interesanti gan lielajiem, gan bērniem. Gun-
tis Bubins visu izrādīs (tel. 26479814). Blakus zemeņu laikā va-
rēsiet paši salasīt vai iegādāties jau salasītas svaigas zemenes
Gunta zemeņu laukā.

Zvaniet, jautājiet, iesakiet draugiem!
Žanna Miezīte



14 Neretas Novada Vēstis 2021. gada aprīlis

Zināt un zaļi domāt ir stilīgi
A/S "Latvenergo” jau 26.reizi rīko skolēnu erudīcijas kon-

kursu “FIZMIX Eksperiments”, kas raisa interesi par eksakta-
jām zinātnēm, izglīto skolēnus par drošu un efektīvu
elektroenerģijas lietošanu sadzīvē, saistošā veidā parāda, kā
teorētiskās zināšanas izmantot prakse ̄, kā arī ieinteresē nā-
kotnē izvēlēties inženiertehniskās profesijas.

Šogad konkursa vadošais temats ir “zaļā fizika”. Jaunieši
konkursa norises gaitā tika rosināti interesēties par to, kā fi-
zikas zināšanas noder atjaunojamo resursu iegūšanā un efek-
tīvā izmantošanā.

Konkursam “FIZMIX Eksperiments” pieteicas 131 ko-
manda no Rīgas, Kurzemes, Vidzemes, Zemgales, Latgales re-
ģiona, kā arī Rīgas pilsētas. Par uzvaru sacenšas 655 8. un 9.
klašu skolēni no 97 Latvijas skolām. No Zemgales reģiona

konkursam pieteicās 24 komandas no 16 skolām, tās pamatā
bija no lielajām Zemgales vidusskolām – Jelgavas, Dobeles,
Jēkabpils, Aizkraukles un citām, kur komandas izveidē bija
lielas skolēnu atlases iespējas.

Šogad arī Mazzalves pamatskolas skolēnu komanda pie-
ņēma izaicinājumu piedalīties konkursā. No 1. līdz 29. mar-
tam, satiekoties tiešsaistē,9.klases skolēni Niks Linmeijers,
Mareks Dobrovoļskis un 8.klases skolnieces Zanda Zariņa,
Viktorija Baltace un Amanda Osipova atlases neklātienes
kārtā risināja 28 dažādas grūtības pakāpes uzdevumus un
krāja punktus. Atlases kārtas laikā katru nedēļu jeb četrās kār-
tās tika publicēti uzdevumi – seši teorētiskie un viens prak-
tiskais uzdevums par zaļās fizikas tematiku, ko sagatavoja
eksperti, kā arī sabiedrībā zināmi un talantīgi cilvēki.

Savā Zemgales reģionā izcīnījām godpilnu 19.vietu, ap-
steidzot 5 lielo vidusskolu komandas. Komanda ir gandarīta
par paveikto, neskatoties uz to, ka neiekļuva pusfinālā. Da-
lība konkursā ļāva skolēniem interesanti iepazīt zaļās fizikas
tēmu, radīja cīņassparu un ļāva izbaudīt darbu vienotā ko-
mandā.

Atlases kārta ir beigusies, bet konkurss turpinās. Novēlam
veiksmi komandām, kuras iekļuva pusfinālā, bet paši esam
guvuši atziņu, ka zināt un zaļi domāt ir stilīgi.

Fizikas skolotāja 
Ludmila Roze

Ērberģē allaž bijuši sportiski cilvēki, arī
tagad, kad pandēmijas dēļ treniņi nevar
notikt, atliek vien individuālās iespējas iz-
kustēties – daudzi vecāka gadagājuma
ļaudis nūjo, vasarā brauc ar velosipēdiem,
ziemā slēpo, bet jaunieši nodarbojas ar
ielu vingrošanu, ziemā spēlēja hokeju uz
pašu izveidotā ledus laukuma (vien no
skolas aizņēmās slidas), nu atsākusies fut-
bola sezona. Jaunieši iecienījuši darboša-
nos āra trenažieros gan pagasta centrā,
gan pie sporta halles, kur 2017.gadā bied-
rība “Ērberģietes”, realizējot Astras Saveļ-
jevas izstrādāto un “Aizkraukles rajona
partnerības” atbalstīto projektu “Esi ak-
tīvs, būsi vesels”, uzstādīja desmit āra tre-
nažierus dažāda vecuma grupu sportot
gribētājiem. Šos trenažierus veiksmīgi iz-
manto arī Mazzalves pamatskolas skolēni
sporta stundās sporta skolotājas Diānas
Voļnagas vadībā. Sporta laukumi, trena-
žieri, tenisa korts Mazzalvē vienmēr tiek
uzturēti kārtībā, lai ikviens, kuram gribas
aktīvi padarboties, jebkurā brīdī to varētu
darīt.

Ērberģē sporta aktivitātēm izmanto
visas iespējas.

Žanna Miezīte

Ērberģē sporta aktivitātēm izmanto 
visas iespējas



2021. gada aprīlis                                                          Neretas Novada Vēstis 15

"Sveiks, kaimiņ!"

Starpnovadu sadarbības projekta “Sveiks, kaimiņ!” jaunatnes
jomas atbildīgie vērtēja jaunatnes jomu Aizkraukles, Jaunjelgavas,
Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novados, rodot jaunas
idejas sadarbības stiprināšanai un jomas attīstīšanai nākotnē! 

Aizkraukles novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Jau-
natnes starptautisko programmu aģentūru par Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2020.
gadam 1. sadaļas Valsts atbalsta nodrošināšana jaunatnes poli-
tikas attīstībai pašvaldībās 1.2. apakšsadaļas “Starpnovadu un
starpinstitūciju sadarbība jaunatnes politikas īstenošanai vietējā
līmenī”, par projekta “Sveiks, kaimiņ!” (identifikācijas Nr.
VP2020/1.2-4) īstenošanu.

Projekta īstenošanas laikā tiek veidota sistēma, kura nodro-
šina iespēju jauniešiem un jaunatnes jomā iesaistītajiem speciā-
listiem īstenot institucionālo sadarbību Aizkraukles,
Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadu
ietvaros un starp novadiem, jauniešu līdzdalību novadu sabied-
riskajā dzīvē, prasmju attīstību un kompetenču uzlabošanu,

brīvprātības principu nostiprināšanu un izpratnes veicināšanu
par jaunatnes politikas īstenošanas instrumentiem novadu ko-
pējās Jaunatnes politikas veidošanā.

Turpinot iesākto darbu pie jomas izpētes, šī gada 24.martā
satikās 18 jaunatnes jomas darbinieki no sešiem novadiem, kuri
projekta 6.aktivitātes ietvaros veica detalizētu novadu jaunatnes
darba situācijas izpēti, salīdzināšanu un izvērtēšanu, analizējot
jaunatnes jomas stiprās un vājās puses, izprotot draudus un sa-
redzot milzum daudz iespēju attīstībai, kā arī starpnovadu un
starpinstitucionālās sadarbības veicināšanai.

Tikšanās laikā tika salīdzināta situācija un pieejamie katra
novada resursi jaunatnes jomā, kas ļāva izprast šī brīža situāciju
un radīt priekšlikumus situācijas uzlabošanai, kapacitātes un re-
sursu optimizēšanai un jaunu sadarbības iespēju izveidei. Da-
lībnieki jutās motivēti sadarboties un saredzēja šo iespēju kā
papildus resursu attīstībai un jaunatnes jomas aktivitāšu dažā-
došanai savā novadā.

Jau aprīlī šie paši jomas atbildīgie piedalīsies projekta 8.akti-
vitātē jeb apmācībās, stiprinot jaunatnes darbā iesaistīto personu
kapacitāti, iegūstot jaunas un nostiprinot esošās zināšanas, kā
arī attīstot savas sadarbības prasmes.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes
politikas valsts programmas 2020.gadam valsts budžeta finansē-
juma ietvaros

Sešus gadus Neretas novadā jaunieši iesaistās ESF projektā
“PROTI un DARI!” (Nr.8.3.3.0/15/I/001), kura mērķis ir palī-
dzēt jaunajiem cilvēkiem veiksmīgāk iekļauties darba tirgū, pa-
darīt jauniešus konkurētspējīgākus.

No marta līdz jūlijam 3 Neretas novada jaunieši, darbojoties

projektā, apgūs dažādas prasmes, kas noderēs viņu nākotnes
karjerā – Diāna mācās grāmatvedību un apgūst fotografēšanas
pamatus, bet Kintija un Aivis attālināti mācās autovadītāju kur-
sos. Jaunietes vēl iecerējušas apgūt arī auklīšu prasmes. Jaunieši
ir apmierināti ar piedāvātajiem kursiem un labprāt ieinteresēti
papildina savas zināšanas, apgūst jaunas iemaņas.

Aicinu visus jauniešus, kuri šobrīd nemācās un nestrādā, pie-
teikties projektā “PROTI un DARI! “, lai varat laiku izmantot
lietderīgi, apgūstot sev vajadzīgas prasmes.

Projekta vadītāja Neretas novadā Žanna Miezīte

Mācās grāmatvedību, fotografēšanas
mākslu un apmeklē autovadītāju kursus



16 Neretas Novada Vēstis 2021. gada aprīlis

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Naroga. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Svinēsim 4.maiju!
1918. gada 18. novembris un 1990. gada 4. maijs ir divi no-

zīmīgākie datumi Latvijas valsts vēsturē. Šogad aprit 31 gads,
kopš 1990. gada 4. maijā Augstākā padome ar 138 deputātu bal-
sīm pieņēma deklarāciju”Par Latvijas Republikas neatkarības
atjaunošanu”. Tik vienotas izjūtas un attieksme pret notiekošo
kā toreiz ir vienreizējas, un katru gadu šī diena ir svētku diena
- norisinās dažādi pasākumi, kuros varam sajust lepnumu, ka
dzīvojam neatkarīgā valstī.

Diemžēl Covid pandēmijas ierobežojumu dēļ nevaram īste-
not visus 4.maija svētkos iecerētos pasākumus, bet svētkus
tomēr svinēsim visi kopā. Šogad 4.maijā aicinām Neretas no-
vada ļaudis piedalīties karogu braucienā cauri visam novadam,
12.00 sākot no novada robežas Mazzalves pagasta “Krastos”,
12.20 Ērberģē kolonnai pievienosies mazzalvieši, 12.30 Sproģos
– Sproģu autobraucēji, 12.35 pie pagrieziena uz Pilskalni kolon-
nai pievienosies pilskalnieši, 12.40 uz apļa kopīgam braucienam
pievienosies zalvieši, bet 12.50 – pie Neretas degvielas uzpildes
stacijas kolonnai pievienosies neretieši. Daudziem jau no pagā-
jušā brauciena 18.novembrī ir saglabājies Latvijas karodziņš,
kuru pielikt pie mašīnas priekšējā stikla, pārējie var paspēt vēl
iegādāties, ar ko rotāt savu spēkratu. Karodziņus automašīnām
varēs saņemt arī pie autokolonnas vadītājas Žannas Miezītes pa-
sākuma laikā.

No pulksten 13.00 – 15.00 Neretā parkā svētku noskaņu radīs
pūtēju orķestris. Lai vairotu svētku noskaņu, rosinām tos, ku-
riem ir savi tautastērpi, uzvilkt tos. Būs iespēja kopā veidot Lat-
vijai veltītu ziedu paklāju (aicinām paņemt līdzi kādu ziedu
pušķi īsos kātiņos, ko nolikt ziedu paklājā!), ko palīdzēs kopālikt
ērberģiete Dzidra Ivanova. Kaspars Baltacis būs izveidojis
svētku fotorāmi ar latviešu spēka zīmēm, kur būs iespēja katram
iemūžināt svētku sajūtas. Visi aicināti apskatīt, kā aug, un arī
nofotografēties pie Neretas parkā 2018.gada 4.maijā iestādīta-
jiem 5 ozoliņiem – katra pagasta pārstāvis iestādīja pagasta sim-
bolisko ozoliņu un piekto iestādīja novada vadība, apliecinot
pagastu vienotību. Zalves pagasta vārdā ozoliņu 2018.gada
4.maijā iestādīja Putniņu ģimene, tā simbolizējot atbalstu jau-
najām ģimenēm ar bērniem, Mazzalves pagasta ozoliņu iestā-
dīja latviešu leģionārs Jānis Tauriņš, simbolizējot tautas cieņu
savai varonīgajai pagātnei, pilskalniešu ozoliņu iestādīja bril-
janta pāris Osīši Ausma un Kārlis, dodot godu mūsu novada
stiprajām ģimenēm, neretiešu ozoliņu iestādīja represēto pār-
stāvis Arturs Freimanis, tā apliecinot cieņu tautas ciešanu un
spēka ceļam Latvijas vēsturē.

Svētku rotā būs aleja Neretas parkā, darbosies strūklaka.
No pulksten 15.30 līdz 17.00 ikviens tiks gaidīts arī pagastos

uz īpaši svētkiem sapostām vietām :
Neretā būs iespēja uzkāpt ev.lut. baznīcas tornī un apskatīt

svētkiem saposto Neretu no augšas. Arī “Riekstiņos” izveidota
āra izstāde, kas veltīta Jāņa Veseļa jubilejai un tematiska izstāde
“Pavasara tēma “Baltās grāmatas” tēlojumos”;

Mazzalvē pagastmājas logos būs apskatāma foto izstāde
“2020.gada 4.maijs Neretas novadā”, svētku rotā būs arī Liepu
iela un Ērberģes muiža;

Zalves pagastā visus gaidīs Lielzalves muižā, kura pamazām
atjaunojas un kļūst interesanta apmeklētājiem, kultūras nama
logos būs apskatāma izstāde;

Pilskalnē aicina izstaigāties pa Strobuku pilskalna takām.

Žanna Miezīte

Var aizpalot gadi -
Sirds vienmēr būs nemiera pilna.
Jo dzīve ir nemiers
Un nemierā skaistuma smeldze.

/H. Heislers/
Sirsnīgi sveicam visus aprīļa jubilārus!

Neretas novada pašvaldība


